INDICAÇÃO Nº
3867
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, que determine a Secretaria de Esporte e Lazer, a realização de estudos e a liberação de recursos, para as obras de reforma do SEMEFER – Serviço Municipal de Educação Física, Esportes e Recreação, do município de ITARARÉ-SP.

JUSTIFICATIVA

O SEMEFER - Serviço Municipal de Educação Física, Esportes e Recreação foi construído pela Prefeitura Municipal de Itararé em 1968, e desde então, poucas foram as melhorias realizadas nesse importante próprio municipal.

Conforme se verifica nas fotos anexas, há necessidade de uma reforma total no referido próprio, pois a ação do tempo associada à falta de manutenção, ocasionou na deterioração em todos os espaços do prédio. No local onde seria construída uma piscina e que está um buraco a céu aberto, servindo apenas de criadouro de insetos, poderá ser aproveitado para a construção de mais uma quadra de esportes.

Ressaltamos ainda, que o referido prédio é utilizado principalmente por crianças, adolescentes e jovens, que fazem parte da classe média/baixa da referida cidade, sendo na maioria, participantes de projetos desenvolvidos pela Coordenadoria Municipal de Esportes.

Face ao exposto, e pela importância da presente propositura, contamos com o apoio do Excelentíssimo Senhor Governador, para que o município de Itararé possa oferecer uma prática esportiva mais digna e mais eficiente a sua população.

Sala das Sessões, em

Deputado Edson Giriboni - PV

SPL - Código de Originalidade: 764740 061107 1455